

No. of Printed Pages : 8

DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD

CARE AND EDUCATION (DECE)

Term-End Examination

Dec., 2021

DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES

FOR CHILDREN

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Why is it important to provide programmes for early childhood care and education ? 10
- (b) Describe the concept of 'Kindergarten'. 5
- (c) State the contribution of Tarabai Modak in preschool education. 5

2. (a) Describe the features and characteristics that will make you suspect that a child may have cerebral palsy. 10
- (b) Describe the principles an educator should keep in mind while planning and conducting activities with a child with mental retardation in her preschool centre. 10
3. Describe the role of the educator at the early childhood centre in dealing with : 10+10
 - (a) a child who throws temper tantrums
 - (b) a child who steals things of other children.
4. (a) Describe five barriers that can create difficulty in the communication process. 10
- (b) You want to communicate the following message to the parents of children who come to your centre :

[3]

DECE-3

“Getting the child immunized will ensure good health of the child.”

(i) Briefly describe the method/methods of communication you will use to convey this message. Give justification for your choice of method/s. 8

(ii) What communication aids will you use to make your communication more effective ? 2

5. (a) Describe the characteristics of a good supervisor, giving examples in context of an early childhood care and education centre. 10

(b) Describe the components of the field programme of the mobile crèches. 10

6. (a) Describe the role of the worker/educator in a creche/preschool centre with respect to a child with special needs. 10

[4]

DECE-3

(b) Discuss the impact of attitude of family members on the child with special needs, giving examples. 10

7. Attempt any *two* of the following : 2×10=20

(a) Challenges in the ICDS programme

(b) Supporting a child with visual impairment to acquire language

(c) Woman-to-woman strategy of communication

(d) Features of special education

P. T. O.

DECE-3

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा में

डिप्लोमा (डी. ई. सी. ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

डी.ई.सी.ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ और कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा के लिए कार्यक्रम चलाना क्यों महत्वपूर्ण है? 10
- (ख) 'किंडरगार्टन' की अवधारणा का वर्णन कीजिए। 5
- (ग) शालापूर्व शिक्षा में ताराबाई मोदक के योगदान का वर्णन कीजिए। 5

2. (क) बच्चे की उन विशेषताओं और लक्षणों का वर्णन कीजिए जिनके कारण आपको बच्चे में प्रमस्तिष्क घात होने की आशंका हो सकती है। 10
- (ख) शालापूर्व केन्द्र में मानसिक मंदता वाले बच्चे के लिए क्रियाओं की योजना बनाते व उन्हें आयोजित करते समय शिक्षिका को जिन सिद्धान्तों को ध्यान में रखना चाहिए, उनका वर्णन कीजिए। 10
3. प्रारंभिक बाल्यावस्था केन्द्र में निम्नलिखित से निपटने में शिक्षिका की भूमिका का वर्णन कीजिए : 10+10
 - (क) क्रोधावेश प्रदर्शित करने वाला बच्चा
 - (ख) दूसरे बच्चों की चीजें चराने वाला बच्चा
4. (क) उन पाँच अवरोधकों का वर्णन कीजिए जो संचार प्रक्रिया में बाधा उत्पन्न करते हैं। 10
- (ख) आप अपने केन्द्र में आने वाले बच्चों के माता-पिता को निम्नलिखित संदेश संप्रेषित करना चाहते हैं :

“बच्चे का अच्छा स्वास्थ्य सुनिश्चित करने के लिए बच्चे को प्रतिरक्षी टीके लगवाने चाहिए।”

 - (i) इस संदेश को संप्रेषित करने के लिए आप जिस (जिन) संचार विधि (विधियों) का प्रयोग करेंगे, उनका संक्षेप में वर्णन कीजिए।

[7]

DECE-3

चनी गई विधि (विधियों) की पष्टि कीजिए। 8

(ii) संदेश को ज्यादा प्रभावी बनाने के लिए आप किन संचार सहायक सामग्रियों का प्रयोग करेंगे? 2

5. (क) प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा केन्द्र के संदर्भ में उदाहरण देते हुए अच्छे पर्यवेक्षक की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10

(ख) मोबाइल क्रैशे के क्षेत्र कार्यक्रम के घटकों का वर्णन कीजिए। 10

6. (क) विशेष आवश्यकताओं वाले बच्चे के संदर्भ में क्रैशे/शालापूर्व केन्द्र में कार्यकर्ता/शिक्षिका की भूमिका का वर्णन कीजिए। 10

(ख) उदाहरण देते हुए, विशेष आवश्यकताओं वाले बच्चे पर परिवार के सदस्यों की अभिवृत्ति के प्रभाव का वर्णन कीजिए। 10

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :

10×2=20

(क) आई. सी. डी. एस. कार्यक्रम में चनौतियाँ

P. T. O.

[8]

DECE-3

(ख) दृष्टि दोष वाले बच्चे की भाषा उपार्जित करने में मदद करना

(ग) संचार की महिला-से-महिला कार्यनीति

(घ) विशेष शिक्षा की विशेषताएँ

DECE-3